1

明治大学専門職大学院会計専門職研究科

教育課程連携協議会（第９回）議事録

日 時：２０２５年５月１５日（火）１５：００～１６：５８

場 所：駿河台キャンパス アカデミーコモン１０階３１０Ｇ教室

出席者：

＜委員＞

明治大学専門職大学院教務主任           小松 義明

明治大学学術・社会連携部長           桐原 正樹

明治大学公認会計士会会長・公認会計士      兼山  嘉人

明治大学名誉教授・元会計検査院長        山浦 久司

＜オブザーバー＞

明治大学専門職大学院会計専門職研究科長     梅原 秀継

欠席者：

＜委員＞

駿台会計人倶楽部会長・税理士          岩田 俊一

事務局：

明治大学教務事務部専門職大学院事務長      長谷川 滋

明治大学教務事務部専門職大学院事務室      飯塚 延宏

配付資料

１．教育課程連携協議会 前回議事録

２．２０２５年度明治大学専門職大学院教育課程連携協議会（会計専門職研究科）委員

名簿

３．専門職大学院教育課程連携協議会規程

４．会計専門職研究科の現状について

５．会計専門職研究科 便覧

６．会計専門職研究科 ガイドブック

○ 協議会開催に先立ち、梅原研究科長から、本協議会の委員就任に対する各委員への

謝辞の後、委員の紹介があった。

議題

１．委員長及び副委員長の選出について

梅原研究科長から、専門職大学院教育課程連携協議会規程第５条第２項に基づき、本協

議会の委員長として、山浦委員を指名したい旨の説明があり、山浦委員はこれを受任した。

続いて、山浦委員長から、同規程同条項に基づき、本協議会の副委員長として、小松委

員を指名したい旨の説明があり、小松委員はこれを受任した。

2

２．明治大学専門職大学院会計専門職研究科の現状について

山浦委員長から、会計専門職研究科の概要説明の依頼があり、梅原研究科長から、資料

４に基づき、本研究科の概要・特徴、当協議会からの指摘事項の進捗状況及び大学基準協

会による認証評価結果について、以下の事項に関する説明があった。その後、委員による

意見交換を行った。

〇 認証評価結果について

〇 入学試験の状況について

 〇 資格試験の状況について

〇 寄付講座について

〇 カリキュラムについて

〇 教員構成について

３．今後の進め方について

山浦委員長から、本年度内に２回目に委員会開催の提案があり、これを承認し、日程に

ついては、後刻、調整することになった。

４．その他

  特になし。

以 上